Coroana jucătoarelor a excelat atât prin frumseț, cât și prin eleganța toaletelor; ear' prezența unei astfel de mulțimi de persoane honorabile, cât și a unui public din societatea primă a capitalei, sânt doveđile cele mai eclatante, de ce bun renume se bucură balul Românilor din Viena. Isis.

Correspondența macedoneană

a „TRIBUNEI“.

Ianina, 2/14 Februarie 1890.

La Sibiu.

Fără cea mai mică genă, Grecii și partizanii acestora operează în Turcia pentru răsturnarea și alungarea Turcilor din Europa și ocuparea acestor localități decătră Greci.

Pentru scopul acesta ei, Grecii, au foarte multe mijloace, căci au știut de mai înainte a și-le procura.

Corul vocal al plugarilor din Burad (tractul Lipovei), înființat la 21 Noemvrie 1889, la inițiativa dlui preot Andrei Popoviciu, a învțătorului Meletiu Popoviciu și la însuflețirea lui Nicolae Vlăiu, econom și corist, și dirigeat de George Ștepan, econom din Budinț, a dat o petrecere de joc împreună cu cântări la 4/16 Februarie 1890 în școala din loc. Petrecerea a decurs după următorul program: 1. „Căvent de deschidere“ de M. Popoviciu, învțător. 2. „Motto“. 3. „Moș Martin“, poezie de L. Grozescu, declamată de Nicolae Nedin, econom-corist. 4. „Salutarea patriei“, quartet. 5. „Ioan Vodă“, poezie, declamată de M. Popoviciu.

Cei-ce doresc a reflecta la acest post sînt poftiți a-și trimite recursele până în 6 Martie st. v. a. c. la oficialul protopresbiterat gr.-or. rom. al Jebelului.

LOTERIE.

Tragera din 22 Februarie st. n.

Budapesta: 71 54 1 37 44.

Călindarul Țilei.

13/25 Februarie 1890.

Iulian: Martinian. Gregorian: Quatenberg. Soarele: răsare 6.51, apune 5.37

Buletin meteorologic.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcțiune vîntului. Row 1: 733.6, -2.0, -35.2, -7.2-23.9, 8